Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2020г.                                                                                                      № 41
с. Аршаново

	Об организации и проведении    мероприятий по пропуску паводковых вод в весенне-летний период  2020 года

      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях организации безаварийного прохождения половодья и пропуска паводковых вод на территории Аршановского сельсовета, руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 9 Устава муниципального образования Аршановский сельсовет, администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Провести заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, обратив особое внимание на готовность гидротехнических сооружений к безаварийному прохождению половодья и пропуску паводковых вод.
2.Определить и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнение противопаводковых мероприятий, проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ, особое внимание обратить на их оснащение техникой и спецоборудованием.
3.Определить и подготовить помещения для размещения населения, материальных ценностей, эвакуируемых из затопляемых мест, предусмотреть оказание медицинской помощи и снабжения населения продуктами питания.
4.Обеспечить создание и организацию работы сезонных патрульных спасательных групп на водоемах.
5.Организовать проведение разъяснительной работы и своевременное информирование населения с использованием местных средств массовой информации, в трудовых коллективах, на собраниях граждан, распространение памяток и листовок о складывающейся паводковой обстановке и правилах поведения при угрозе подтопления.
6.Уточнить  план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера в части, касающейся прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод.
7.Рекомендовать руководителям  муниципальных учреждений и организаций, независимо от форм собственности, на территории муниципального образования Аршановский сельсовет:
7.1.главному врачу Аршановской участковой больницы (Балахчину В.И) привести в готовность силы и средства для оказания экстренной врачебной помощи пострадавшему населению в период прохождения половодья и пропуска паводковых вод;
7.2. директору Аршановской средней школы (Аевой В.Н.), директору Сартыковской начальной школы-сад (Кирилюк Р.Г.) организовать и обеспечить проведение в образовательных учреждениях разъяснительной работы по предупреждению несчастных случаев во время прохождения половодья и пропуска паводковых вод;
7.3. Руководителю МКП «Тепло» Котожекову А.Р.:
- учесть всю имеющуюся технику, при необходимости выполнить ремонтные работы;
- сформировать мобильный ремонтно-строительный отряд, способный выехать в зону затопления и бедствия в любое время суток.
8.В период активного снеготаяния, ледохода и повышения уровня воды на реке Абакан установить ежесуточный контроль за складывающейся обстановкой. Назначить ответственных лиц за наблюдением уровня воды в р.Абакан и информирование ЕДДС Администрации Алтайского района в с. Аршаново Селигеева А.А., в аале Сартыков Ердекова В.Г.
9.Главному бухгалтеру Администрации Аршановского сельсовета (Мокиной И.Г.) создать и иметь резерв денежных средств в размере 20 тыс. руб. на возможные аварийно-спасательные работы.
[bookmark: _GoBack]

Глава Аршановского сельсовета                                              Н.А. Танбаев